ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL
DE FUNDÃO

Processo Legislativo nº 167/2023 Página

Carimbo / Rubrica

COMISSÃO SEGURANÇA PÚBLICA

Rua São José, 135 – Centro – Fundão/ES    Tel.: (27) 3267-1339

PROJETO DE LEI Nº 30/2023, de autoria do Chefe do Poder

Executivo Municipal de Fundão, Exmo. Sr. Gilmar de Souza Borges,

que “CRIA E IMPLANTA O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA MULHER E O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (RU).”

I - R E L A T Ó R I O

A proposição foi protocolada no dia 11 de maio de 2023, lida na 10ª Sessão Ordinária realizada em

01/06/2023, onde a Mesa Diretora na pessoa do Presidente da Câmara Municipal, Exmo. Sr.

PAULO ROBERTO COLE, acompanhou o parecer jurídico da Procuradora Legislativa, Dra.

Valdirene Ornela da Silva Barros, quanto a iniciativa legislativa.

O Presidente encaminhou os autos do Projeto de Lei para análise e parecer à nobre  Comissão de

Justiça e Redação, à Comissão de Finanças e Orçamento, à Comissão de Educação, Saúde e

Assistência e à Comissão de Segurança Pública.

A Comissão de Justiça e Redação, a Comissão de Finanças e Orçamento, assim como a Comissão

de Educação, Saúde e Assistência apresentaram pareceres pela aprovação da matéria.

Realizada reunião Ordinária na data de 14/06/2023, o Presidente da Comissão de Segurança

Pública designou a vereador Marseandro Agostini Lima para a relatoria do projeto, tendo sido

apresentado parecer na mesma oportunidade.

Este é o relatório.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 39003500350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL
DE FUNDÃO

Processo Legislativo nº 167/2023 Página

Carimbo / Rubrica

COMISSÃO SEGURANÇA PÚBLICA

Rua São José, 135 – Centro – Fundão/ES    Tel.: (27) 3267-1339

II - PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei é uma iniciativa do Poder Executivo Municipal, que tem por objetivo criar e

implantar o “Conselho Municipal dos Direitos da Mulher e o Fundo Municipal dos direitos da

Mulher, e dá outras providências (RU).”

O Poder Executivo Municipal justifica a proposição com a mensagem nº 16/2023, vejamos:

“Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Excelência, à elevada deliberação dessa

Egrégia Casa de Leis, EM REGIME DE URGÊNCIA, o incluso Projeto de Lei que “Cria e implanta o

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher e o Fundo Municipal dos Direitos da Mulher, e dá outras

providências”.

Justifica-se o presente projeto de lei, tendo em vista que atualmente o município não possui o

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMUM. Deste modo, o conselho é um órgão consultivo

e deliberativo, o qual busca prover recursos para implantação de políticas públicas, programas,

desenvolvimento e manutenção das atividades relacionadas aos direitos da mulher no Município de

Fundão.

Este Conselho tem por finalidade políticas que visem a eliminar a discriminação da mulher,

assegurando condições de liberdade e de igualdade de direitos, programas e projetos de qualificação

profissional destinado à inserção ou reinserção da mulher no mercado de trabalho, bem como sua

plena participação nas atividades políticas, econômicas e culturais.

A criação do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher justifica-se, inicialmente, pelo fato de ser

considerado um importantíssimo instrumento orçamentário, que engloba um conjunto de recursos

capazes de viabilizar uma variada gama de políticas públicas dedicadas aos direitos da mulher.

Nesse sentido, o Fundo ora proposto, entre outros objetivos, destina-se a disponibilizar e gerir

recursos suficientes a fim de garantir a execução de programas, projetos, ações ou atividades

voltadas a promoção, a garantia e a realização dos direitos das mulheres, assim como para fomentar

e estimular a implantação, a implementação, a execução e a divulgação da Lei Federal nº 11.340, de 7

de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha).

Ademais, ao ter como órgão gestor dos recursos o próprio Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

(COMUM), o presente Fundo revela-se um importantíssimo meio para o fortalecimento do controle

social.

Cabe contextualizar aqui a constante luta das mulheres para a mudança da situação de subordinação

e garantia de seus direitos na sociedade. Apesar das tantas conquistas e avanços em favor da

garantia dos direitos das mulheres, ainda há uma grande maioria de mulheres que, no âmbito das

relações domésticas, familiares e do trabalho, enfrentam todo tipo de violência, exploração, crueldade

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 39003500350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL
DE FUNDÃO

Processo Legislativo nº 167/2023 Página

Carimbo / Rubrica

COMISSÃO SEGURANÇA PÚBLICA

Rua São José, 135 – Centro – Fundão/ES    Tel.: (27) 3267-1339

e opressão. Razão pela qual, se faz necessário, de forma recorrente e sistemática, manter programas,

projetos ou atividades promotoras dos direitos das mulheres.

Insta destacar que o presente Projeto de Lei vai ao encontro da atribuição típica de fiscalização pelo

Poder Legislativo Municipal, bem como a participação nas deliberações do Poder Executivo Municipal.

Assim solicitamos a adoção dos procedimentos necessários a apreciação e votação, em REGIME DE

URGÊNCIA, na forma do art. 39, § 1º, da Lei Orgânica do Município de Fundão/ES, tendo em vista o

relevante interesse público que permeia a matéria.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos votos de alta estima e consideração a Vossa

Excelência a aos demais pares dessa Casa de Leis.”

Sob o aspecto da área de competência desta Comissão, a que se refere o art. 47-C do regimento

interno desta Casa de Leis, não encontramos qualquer impedimento a sua regular tramitação,

vejamos:

 Art. 47-C Compete à Comissão de Segurança Pública opinar sobre:

I - prevenção da violência e da criminalidade;

II - aspectos da segurança social e do sistema penitenciário;

III - política de defesa municipal, estudos e pesquisas estratégicas

relacionadas com o sistema de Segurança do município;

VI - Segurança Pública e seus órgãos institucionais;

V - assuntos atinentes à prevenção, fiscalização e combate ao uso de drogas

e ao tráfico de entorpecentes;

VI - assuntos relacionados com a existência de grupos paramilitares e de

extermínio;

VII - recebimento, avaliação e investigação de denúncias relativas a ameaças

ou violações ao sistema de Segurança Pública;

VIII - fiscalização e acompanhamento de programas governamentais relativos

à Segurança Pública;

IX - assuntos atinentes à integração da comunidade com o sistema de

Segurança Pública;

X - desenvolvimento de atividades relacionadas à Segurança Pública;

XI - destinação de recursos públicos para a Segurança;

XII - assuntos atinentes ao caráter democrático na formulação de políticas e

no controle das ações de Segurança Pública do município, com a

participação da sociedade civil;

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 39003500350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL
DE FUNDÃO

Processo Legislativo nº 167/2023 Página

Carimbo / Rubrica

COMISSÃO SEGURANÇA PÚBLICA

Rua São José, 135 – Centro – Fundão/ES    Tel.: (27) 3267-1339

XIII - outros assuntos pertinentes ao seu campo temático.

Em análise meritória, verifico elementos suficientes para concordar com o autor da proposição.

Registro ainda que, com a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher e o Fundo

Municipal dos Direitos da Mulher será possível uma maior implementação de políticas públicas em

face das mulheres.

Por todo o exposto, este Relator é pela Aprovação do Projeto de Lei nº 30/2023, e sugere aos

seus doutos Membros à adoção do seguinte parecer:

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 39003500350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL
DE FUNDÃO

Processo Legislativo nº 167/2023 Página

Carimbo / Rubrica

COMISSÃO SEGURANÇA PÚBLICA

Rua São José, 135 – Centro – Fundão/ES    Tel.: (27) 3267-1339

PARECER Nº  02/2023

A COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA é pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei nº 30/2023, de

autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, Exmo. Sr. GILMAR DE SOUZA BORGES, que

“CRIA E IMPLANTA O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER E O FUNDO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (RU).”

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, 12 de junho de 2023.

Eloízo Tadeu Rodrigues Fraga

PRESIDENTE

Janderson Luiz Soares Paltrinieri

SECRETÁRIO

Marseandro Agostini Lima

MEMBRO E RELATOR

ELOIZIO TADEU
RODRIGUES
FRAGA:49308203753

Assinado de forma digital por
ELOIZIO TADEU RODRIGUES
FRAGA:49308203753
Dados: 2023.06.14 16:54:00
-03'00'

MARSEANDRO
AGOSTINI
LIMA:00541738763

Assinado de forma digital
por MARSEANDRO AGOSTINI
LIMA:00541738763
Dados: 2023.06.14 16:54:21
-03'00'

JANDERSON LUIZ SOARES
PALTRINIERI:09627478741

Assinado de forma digital por
JANDERSON LUIZ SOARES
PALTRINIERI:09627478741
Dados: 2023.06.14 16:55:07 -03'00'

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 39003500350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.